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Wynalazek niniejszy dotyczy prostej,
tamie j i działajjąjcej niefcaWodnfe złączki,
nadaijącqj się ziwiaszcza dp giętkich lub
ułożonych giętko przewodów, jak np. nu¬
ry, węże i t. dl. Według wynalazku niinilej-
sjzteigo, osiowe przesuwanie się łąciziomych
końców, występujące przy obciążeniu
przewodów, można wykorzystać do ści-
śmięoia szczeiiiwa. Złączkę mpżna wykonać
w ten sposób, iż szczeliwo zostaje już pod-
cziais łączenia częściowo stłoczone, co usiu-
wa drobniejsze nies^6zelnoiści złączki.

Złączka Według wynalazku może być
wykonana w sposób nj^jtfozmaitsizyi. Rysu¬
nek przedisitaiwiia tyjtułeni przykiładju kilka
fornni wykonania wynalazku.

W formie wykonania, uwidocznionej

0/

na fig. 1, stosuje się tylko szczeliwo poje¬
dyncze, dociskane zapomocą zamocowa¬
nego na końcu przewodu naiśrubka dkapitu-
rzionego 5, luib podiobnej części, do kołnie¬
rza 12, który utfwlorziany jest nia końiou
przewodu 2 tak, iż przylega szczelinie do
wlystającej ponadl kołnierzem 12 ścianki
11 przewodu 1. W tej fanmie wykonania
kaptur 5 jest wykonany w postaci zaimka
bagnetowego, który zamocoiwluje się w spo¬
sób znamy, zapomocą obrotu na czicpaidi 6',
osiadzonyich w części //. *

Skoro szczeliwu 4, qp. pkrśoieniawi
gtunowemu, nadać kształt odpowiedni, na¬
tenczas już przy łąptzemlu przewodów
pierścień tein zostanie nieco zgnieciony,
dzięki czemu* przy niewielkim łub zupełnie



niiezmiaczmicini ciśmteiriiij panmjąceim w prze¬
wodzie, osiąga się dostateczne uszczelnie¬
nie! Gdy przewód ,zjostanie obciążony ci¬
śnieniem, końce rur 1 i 2 usilłują odsunąć
się od siebie i ściskają wskutek tego szcze¬
liwo 4, które 'zajmie wówczas położenia,
wskazane liniją kreskowaną. Jak wynika
z powyższego, osiąga się w ten sposób cał¬
kowitą szczelność. Złączka tego rodzaju
daje się wyginać w dość sizerokich grani-
caclif nury złącizdne można odchylać
Względem ich ośli o kąt znacznie większy,
niż to było możliwe przy .złączkach, stoso¬
wanych dotychczas. Dopóki przewód ob¬
ciążony jest ciśnieniem, rotzfluźniieinie się
złączki jeist, wobec znacznego tarcia, bar¬
dzo utrudnione.

Uwidoczniona na lig. 2 forma wykona¬
nia pozwala uzyskać jeszcze większy kąt
odchylenia, W tym wypadku oba końce
przewodów 1 i 2 są zaopatrzone w nadle-
wy 21 i 22 w kształcie kołnierza, do któ¬
rych przylegają sizczelliiwa 3 i 4. Kaptur 5,
który dla łatwiejslzegp-uchwycenia zaopa¬
trzony jest w żeberka poprzeczne i podłuż¬
ne 15, wystaje poza oba końce rur i za¬
mocowany jest mp, zapomocą zamknięcia
bagnetowego z czopami 6. Czopy g umie¬
szczone są w pierścieniu 7, który ze swej
strony umocowany jest zapomocą Wpustek
9 i klinów 8 w ten sposób, iż da je się prze¬
suwać wzdłuż rury, lecz nie może wypaść.
Jak to widać z rysunku, pierścień 7 jest
wykonany w postaci zderzaka; taką for¬
mę można z łatwością zastosować i do in¬
nych dociskających częścij nip, do lewej
stromy kaptura 5. Kapturowi temu można
również nadać kształt zwykłej tulei, łączą¬
cej się np, z rurą 2 również zapolmocą pier¬
ścienia dociskowego. Skoro w przewodzie
wytworzy się ciśnienie, natenczas gumowe
np, slziczeliwa 3, 4 zostają dociśnięte z jed¬
nej strony do kołnierzy 21 i 22, z drugiej
zaś strony do wewnętrznej ścianki kaptu¬
ra 5, jak to uwidoczniono na fig, 2 linją
kreskowaną. W tej formie wykonania koń¬

ce rur posiadają jeszcze większą swobodę
ruohów, niż w farmie wykonania, uwidocz¬
nianej na fig. 1,

Złąjozkia, stanowiąca przeidmiot wyna-
lazjku niniejsizego, daje się również zasto¬
sować do łączenia przegubowego kolanek
lub podobnych części; przykład zasitoso-
wania podjobnego daije forma wykonainia,
uwidoczniona na fig. 3, Końce rur 1 i 2
można pnzytem panzelkręcać wziględem sie¬
bie. Złączka wykonana jest podobnie, jak
i na fig, 1; części odpowiadające sobie o-
znaczpno jednakowemi liczbami.

Część gładka 11, wystająca ponad na-
dlewem w kształcie kołnierza 12, posiada
odgięte wyskoki 6, które łącznie z pier¬
ścieniem 5 działają jako zamki bagnetowe.
Część wewnętrzna pierścienia 5 naciska
przytem, gdy rury są pod ciśnieniem, na
pierścień uszczelniający 4, który, wskutek
tego, przybiera kształt, wyobrażony linją
kreskowaną, W celu ułatwienia uchwytu,
zewnętrzną powierzchnię pierścienia 5
można zaopatrzyć w karby. Przedwstępne
stłoczenie pierścienia uszczelniającego w
tym wypadku można osiągnąć np, zapo¬
mocą ciężaru rury 1, jeśli ją pozbawić pod¬
pory i zawiesić swobodnie na rurze 2, Ro¬
zumie się, że w ten sposób możnaby połą¬
czyć również i inne obrotowe lub dające
się odchylać przeguby, łącząc np. postzicze-
gólne części jedną lufo kilku złączkami.

Fig. 4 uwidocznia inny przykład wyko¬
nania wynalazku. Złączka w tym wypad¬
ku składa isdę z nasuwki uszczelniającej 34,
otoczonej siatką 35, która łączy się z pier¬
ścieniami 26; te ostatnie zamocowane są
na końcach rur, np. zapomocą zamknięcia
bagnetowego o czopach 6. Takie urządze¬
nie umożliwia stosowanie rur gładkich,
których końce nie wymagają żadnej obrób¬
ki, poza obróbką, uwidocznioną na rysunku,
krawędzi styków, które są nieco spiłowa¬
ne i zaopatrzeniem tych końców rur w
czopy 6. Skoro prze(Wód znajdzie się pod
ciśnieniem, końce rur będą usiłowały od-



dalić się ad siebie, czemu przeciwdziała
siaitka 35. Siatka pod wpływem rozciągania
zmniejszy swój przekrój i zacznue naci¬
skać na nasuwkę uszczelniającą, która
przylgnie szczelnie do końców rur i u-
szczellni je całkowicie. Taka złączka uła¬
twia w znacznym stopniu zginanie obu rur.
szjczeigólnie, gdy kcMoe ror nie istykają się
ze sobą, lecz wchodzą w złączkę krótkie-
mi tylko kawałkami.

Złączki, uwidocznione na fig. 1—3,
można wykonać, stosownie do wynalazku
minie jszegio, również i w ten sposób, iż po¬
łówki ich są jednakowe; natenczas prze¬
wlokły, zaopatrzone w takie połówki złą¬
czek można łączyć dowolnie.

Według wynalazku osiąga się to w ten
sposób, że na każdym końcu przewodu u-
mieszcza się paizesuwną część dociskową
do zaciskania szczeliwa, którą następnie
łączy się z przeciwległym końcem przewo¬
du. W tym wypadku można stasować
wspólne szczeliwo dla obu końców, ko¬
rzysltniej jest jednak każdą z połówek
złączki wyposażyć w oddzielne szczeliwo,
przycziem część dociskowa winna obejmo¬
wać sczeliwo talk, aby nie mogło ono wy¬
paść.

Fig. 5 do 8 przedstawiają formy wyko¬
nania złączki, składającej się z dwóch je¬
dnakowych połówek, a mianowicie: fig.
5 — w .przekroju podłużnym; fig. 6 —
w przekroju poprzecznym wzdłuż iliniji
A—B fig. 5; fig. 7 — w widoku zgóry w
stanie rozłożonym, wreszcie fig. 8 wyobra¬
ża pewien szczegół złączki.

Na końcach 41 i 42 przewodu utmie-
siziazome są przesiuwaine części docinkowe
43 i 44, które dociskają pierścienie u-
szczelniające 45 i 46 do siebie i do końców
przewodu.

Część 43 posiada wyskoki 47, za. które
chwytają ztyłu haki 50, tworząc w ten
sposób zamek bagnetowy, Haki 50 przy¬
mocowane są do sprężystego pierścienia

52, osadzonego obrotowo lecz meprzesti-
wailnie na przewodzie 42. Część docisko¬
wa 44 posiada również kilka (takich wy¬
skoków 48, za które chwytają haki 49,
przymocowane do pierścienia 51, osadzo¬
nego na przewodzie 41. W foranie wykona¬
nia, uwidocznionej na fig. 6, kańdla połów¬
ka izłąozki jest zaqpaitnzona w trzy wyskio-
ki i trzy haki.

Części dociskowe osadza się w tein
sposób, iż można je w pewnych granicach
przesuwać wzdłuż, jak również i obracać.
W tym celu, część 43 zaopatrzona ijesit w
żłobek 53, w który wchodzi umocowany w
przewodzie 41 trzpień 55, a część 44 po¬
siada żłobek 54, w który wchodzi trzpień
56, umocowany w przewodzie 42.

Podczas sprzęgania izłącziki, haki 49
i 50 wsuwa się, jak to Wskazano na fig, 7,
linją kredkowaną, pomiędzy wyskoki 47.
i 48 w ten sposób, aby haki te zaczepiły za
nie, poczem przekręca się ku sobie. Na fig.
7 uwidoczniono moment, gdy haki objęły
już wys|kokii Sikoro więc pierścienie 51 i 52
będą przekręcane dalej, to pierścienie do¬
ciskowe ustępują i haki 49 i 50 mogą, się
zetknąć ze sobą. Przy rozłączaniu
pierścienie dociskowe mogą się cof¬
nąć do położenia, wskazanego na ry¬
sunku. Dalszemu przekręcaniu się tych
ostatnich zapobiegają trzpienie 55 i 56.
Haki więc można wtedy obrócić dalej i w
ten sposób całkowicie rdzłączyć złączkę.

Aby pierścienie (Uszczelniające nie mo¬
gły wypaść z częśici dociskowych, czę¬
ściom tym można nadać np. kslztałt, uwi¬
doczniony na fig. 8.

Złączki, wykonane wediug wynalazku
niniejisizeigo i uwidocznione v kiilku for¬
mach wykiolnania, najdąją się nietylko do
przewodów tłocznych, lecz i do przewo¬
dów ssawnych,. Jako szczeliwo może być
użyte tworzywo, stosowane zazwyczaj do
tego celu. Jak wykazują powyższe formy
wykonania wynalazku, poszczególne części
obu połówek złączki dają się przymoco-
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wać do końoófw przewodów w itetn sposób,
iż nie maga odpaść, co ma szczególnie zna¬
czenie pnzy pracy niewyszkloilanego per¬
sonelu.

Ponadto (wynalazek, jak to wskazują
fig. 5 — 7, usuwa całkowicie trudności, ja¬
kie aasitręoza sprzęganie złączek o nieje¬
dnakowych połófwkajch,

i Zastrzeżenia patentowe.

1. Złączka nadająpa się zwłaszcza do
przewodów giętkich lub ułożionych giętko,
jajk np, do rur, wężów i t. &, znamieinna tern,
że przesuwanie się wzidłuż osi łąjczonych
ze sabą końców przewodów, występujące
przy obciążeniu tychże, wykorzystane jest
do stłaczania szczeliwa.

2. Złączka według zastąp, 1, znamien¬
na tern, że uszczelnienie już podczas sprzę¬
gania zostaje zapomocą środków znanych
czięśioiowo istłolazane.

3. Złączka według zastrz, 1 i 2, szcze-
gólmie do przewodów wysokoprężnych,
znamienna tern, że uszczelnienie stanowi
pojedyncza uszczelka, dociskana zamoco¬
wanym na jednym z końców przewodu na-
śrubkiem okapturzonyin lub podobną czę¬
ścią do wykonanego w kształcie kołnierza
nadlewu drugiego końca przewodu, wsku¬
tek czego uszczelka ta ściśle przylega do
ścianki pierwszego końca przewodu, wy-
stajjąjoeij pdza kołnierz drugiego końca
przewodu,

4. Złączka wiedłujg zastrz. 1 i 2, zna¬

mienna tern,, że poza oba końce prziewodu,
wyposażone w nadlewy, mające ksfcitałt
kołnierza, sięga naśrubek akapfturizony; lub
poldobna część, która łączy się w sposób
znany z pierścieniem ddciskojwym na jed¬
nym lub obu końcach przewodu, przyczem
każdy koniec przewodu zaopatrzony jest
w oddzielną uszczelkę?

5. Złączka wedłuig zastrz. 1 — 4, zna¬
mienna tern, że część, stłaezająca uszczel¬
kę jest wykonana naksizitałt zderzaka.

^, Złączka według zastaw. 1 i 2, zwła¬
szcza do przewodów wyisiokoiprężnyich,
znamienna tern, że ma oiba swobodne koń¬
ce rury nakłada się uszczelkę w kształcie
nasuwki, otoczoną z zewnątrz siatką, któ¬
ra przymocowana jesit na obydwóch koń¬
cach rur, wskutek ozego, przy odsuwaniu
się tych końców mr od siebie, uszczelka
dociskana jest do /ścianek rur.

7. Złączka weldług zastnz. 1 i 2, zna¬
mieinna tern, że każdy koniec przewodu
jest zaopatrzony w część dociskową (43,
44) do stłaczania szczeliwa, połączoną z
przewodem przeciwległym,

8. Złączka według zastrz. 7, zoamien-
na tern, że część dociskowa obejmuje u-
szczielkę w taiki sposób, iż zabezpiecza ją
od wypadania.
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